

Bình Phước, ngày 27 tháng 02 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 24/CTr-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018**

Thực hiện Chương trình hành động số 24/CTr-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 24/CTr-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao trong Quyết định số 3420/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; đồng thời thực hiện tốt, có hiệu quả các nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội được giao, bảo đảm an sinh xã hội góp phần giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

### II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Giải quyết việc làm cho 30.000 lao động, trong đó giải quyết việc làm thông qua xuất khẩu lao động là 100 lao động; không chế tỷ lệ thất nghiệp thành thị ở mức dưới 3,2% và duy trì tỷ lệ sử dụng thời gian lao động ở nông thôn mức trên 90%.

- Đào tạo nghề cho 6.000 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 52%.  
- Giảm 0,5% tỷ lệ hộ nghèo.

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn được công nhận phù hợp với trẻ em đạt 95%; 92% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc thường xuyên để có cơ hội hòa nhập cộng đồng.

- 100% xã, phường, thị trấn được công nhận “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công”; trên 99,3% gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của nhân dân nơi cư trú.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

#### **1. Giải quyết việc làm, an toàn vệ sinh lao động**

Cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm từ nguồn vốn vay giải quyết việc làm với lãi suất ưu đãi đối với các dự án tạo thêm việc làm và xuất khẩu lao động. Đặc biệt quan tâm cho vay đối với các doanh nghiệp vừa và nhỏ, đối với lao động là người yếu thế, người lao động bị thu hồi đất, đối tượng chuyển đổi ngành nghề, lao động người đồng bào dân tộc thiểu số, người mẫn hạn tù, thanh niên, bộ đội xuất ngũ, đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Hỗ trợ dạy nghề ngắn hạn theo quy định gắn với tạo việc làm trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp vừa và nhỏ, làng nghề, trang trại nhận lao động vào làm việc ổn định từ một năm trở lên.

Hỗ trợ phát triển thị trường lao động thông qua các sàn giao dịch, phiên giao dịch việc làm; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; tiếp tục điều tra thị trường cung, cầu lao động và ứng dụng tin học vào việc thu thập thông tin thị trường lao động ở cấp xã, phường, thôn ấp.

Tiếp tục cho phép các doanh nghiệp có năng lực trong xuất khẩu lao động tuyển chọn lao động địa phương đi xuất khẩu lao động nhằm tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho bản thân, gia đình và xã hội. Tiếp tục cho vay xuất khẩu lao động bằng nguồn vốn từ ngân sách địa phương và tranh thủ vận động các ngân hàng thương mại trong tỉnh cho vay hỗ trợ người lao động có nhu cầu vay vốn để đi xuất khẩu lao động.

Xây dựng kế hoạch an toàn vệ sinh lao động năm 2018 trên địa bàn tỉnh; triển khai Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động.

Tăng cường công tác tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; huấn luyện an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe đảm bảo tính mạng người lao động; hướng dẫn các doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai chương trình hành động cụ thể để phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

#### **2. Thực hiện chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, cải thiện quan hệ lao động**

Triển khai, hướng dẫn các chính sách về lao động, tiền lương, lương tối thiểu vùng; thường xuyên rà soát, theo dõi, tổng hợp việc thực hiện các quy định về chính sách, chế độ tiền lương, bảo hiểm xã hội và các chính sách khác theo quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời phối hợp với các sở, ngành liên quan, đại diện vốn chủ sở hữu tại doanh nghiệp, kiểm soát viên doanh nghiệp tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan tới việc thực hiện chính sách tiền lương tại các doanh nghiệp nhà nước.

Tham mưu UBND tỉnh chỉ tiêu thu bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện toàn tỉnh; thường xuyên phối hợp cùng cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh theo dõi tình hình đóng nộp và thực hiện các chế độ bảo hiểm xã hội theo thẩm quyền, nhiệm vụ được giao.

Hướng dẫn và tiếp nhận các hồ sơ đăng ký nội quy lao động, thoả ước lao động tập thể theo Bộ luật Lao động năm 2012; tiếp nhận và phúc đáp kịp thời các ý kiến phản ánh của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan đến chính sách lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội.

Kịp thời hướng dẫn, bố nhiệm và kiện toàn hoạt động của hòa giải viên lao động; thường xuyên triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; phối hợp với các đơn vị có liên quan giải quyết ngừng việc tập thể khi có phát sinh.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; thanh tra việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội đối với Bảo hiểm xã hội huyện, thị.

### **3. Công tác Giáo dục nghề nghiệp**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh Đề án thành lập trường Cao đẳng Bình Phước trên cơ sở sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm, Trường Cao đẳng y tế, Cao đẳng nghề. Trên cơ sở thống kê lao động có nhu cầu học nghề, xây dựng kế hoạch dạy nghề năm 2018 trình UBND tỉnh phê duyệt.

Hướng dẫn các trung tâm dạy nghề đổi tên theo đúng quy định tại Luật Giáo dục nghề nghiệp; hướng dẫn và quản lý việc thực hiện các văn bản quy định của nhà nước về công tác đào tạo nghề đối với các cơ sở có đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp quản lý giáo dục cho các đối tượng làm công tác đào tạo nghề, quản lý giáo dục nghề nghiệp.

Tập trung triển khai phổ biến, hướng dẫn áp dụng Luật Giáo dục nghề nghiệp, các thông tư, nghị định có liên quan cho các đối tượng là lãnh đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã; triển khai phổ biến Luật Giáo dục nghề nghiệp, Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020, các kế hoạch, văn bản hướng dẫn của tỉnh về triển khai Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến người lao động nông thôn, học sinh sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên toàn tỉnh.

Ký và thanh lý hợp đồng đào tạo nghề cho lao động nông thôn và lao động trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 01/8/2016 về đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho người lao động năm 2016 và giai đoạn 2016 – 2020; kiểm tra công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **4. Chăm sóc người có công**

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo văn bản triển khai Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 14/6/2016 về trợ cấp một lần đối với người có thành tích tham gia kháng chiến được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, bằng khen của Chủ tịch UBND cấp tỉnh; dự thảo Kế hoạch kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ ( 27/7/1947 - 27/7/2018); dự thảo Kế hoạch thăm tặng quà đối tượng chính sách người có công nhân kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/2018; dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu, an táng liệt sỹ, viếng nghĩa trang liệt sỹ.

Kiểm tra 13 hồ sơ thương binh, liệt sỹ tồn đọng thuộc diện dân chính đảng, trên cơ sở đó tham mưu UBND tỉnh giải quyết dứt điểm các hồ sơ tồn đọng này; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện lấy mẫu sinh phẩm tại 05 nghĩa trang liệt sỹ trong tỉnh để gửi Cục Người có công thực hiện giám định AND xác định danh tính liệt sỹ.

Thực hiện, giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Chung tay chăm sóc nhà bia, nghĩa trang liệt sỹ, đài tượng niệm liệt sỹ tại các xã, phường, thị trấn” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công và tỏ lòng tri ân đối với các liệt sỹ. Phát huy tính giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

## **5. Thực hiện giảm nghèo bền vững**

- Tập trung thực hiện hiệu quả các chính sách, dự án giảm nghèo như về mua bảo hiểm y tế, hỗ trợ nhà ở, tín dụng ưu đãi, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo,...; xây dựng 02 mô hình giảm nghèo; thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách giảm nghèo tại địa phương. Kịp thời nắm bắt thực tiễn thực hiện Chương trình, tháo gỡ những vướng mắc, chấn chỉnh những sai sót đối với việc thực hiện chương trình giảm nghèo (nếu có).

## **6. Đảm bảo thực hiện các chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội**

- Thực hiện trợ cấp thường xuyên, đột xuất tại cộng đồng và trung tâm Bảo trợ xã hội đầy đủ, kịp thời cho đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP; Nghị định số 06/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

- Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch như: Trợ giúp người khuyết tật, thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kế hoạch thực hiện Đề án 32,...; tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện Chương trình thực thi chính sách và trị liệu cho người khuyết tật tỉnh Bình Phước năm 2018; mua thẻ bảo hiểm y tế cho 100%

đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp tại cộng đồng và tại các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ nhân dịp ngày Người cao tuổi Việt Nam 01/10/2018; tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội nhân các ngày lễ, tết.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **7. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ**

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ như: kế hoạch năm 2018 triển khai thực hiện Quyết định số 2839/QĐ-UBND ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2018, Đề án can thiệp y tế cho trẻ em khuyết tật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2020; văn bản chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2010/NQ-HĐND ngày 14/12/2010 của HĐND tỉnh thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2011- 2015 và tầm nhìn đến năm 2030; kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2018, v.v.

- Tham mưu UBND tỉnh lựa chọn xã, phường thực hiện thí điểm Mô hình địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng và hướng dẫn, theo dõi địa phương thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em, tổ chức Diễn đàn trẻ em, Tháng hành động vì bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới; tiếp tục phối hợp với các đơn vị tài trợ thực hiện chương trình phẫu thuật miễn phí cho trẻ em.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các chính sách thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ tại địa phương; bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh như chương trình học bổng, hỗ trợ đột xuất cho trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo, hỗ trợ phẫu thuật khuyết tật miễn phí . . .

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền triển khai Luật trẻ em năm 2016, tuyên truyền công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ huyện, thị, xã, phường và cộng tác viên về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.

## **8. Cai nghiện phục hồi, quản lý sau cai; phòng chống tệ nạn mại dâm**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới, Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 24/11/2014 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 23/5/2012 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm ma túy theo Nghị quyết liên tịch số 01/2005/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTT-UBTUMTTQVN ngày 17/11/2005 quy định và hướng dẫn nội dung hoạt động, phân loại, đánh giá công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, ma túy.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020 theo Kế hoạch 123/KH-UBND ngày 23/5/2016 của UBND tỉnh và Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020.

## **9. Cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng hành chính công theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Rà soát và tham gia đóng góp ý kiến các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương và tỉnh.

- Duy trì tổ chức “Ngày pháp luật” để triển khai các văn bản của Trung ương và tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức.

## **10. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Phát hành phiếu tự kiểm tra thực hiện pháp luật lao động đến các doanh nghiệp trong tỉnh. Thanh tra đối với các doanh nghiệp không thực hiện báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và pháp luật an toàn vệ sinh lao động theo hình thức phiếu tự kiểm tra.

- Tổ chức thanh tra việc thực hiện lập hồ sơ đối với người hoạt động kháng chiến và con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học; việc thực hiện các quy định của pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và an toàn vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác phòng chống tham nhũng tại 02 đơn vị trực thuộc Sở.

- Phối hợp với Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế và việc chấp hành các quy định pháp luật về trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở những nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch này, đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, đề nghị các Phòng nghiệp vụ sở, các đơn vị trực thuộc và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.

2. Trưởng các Phòng nghiệp vụ sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc và Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này, đánh giá kết quả thực hiện và kịp thời đề xuất các giải pháp phù hợp để thực hiện thắng lợi mục tiêu và hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

3. Định kỳ hàng tháng, hàng quý (trước ngày 16 hàng tháng và tháng cuối quý), năm (trước ngày 12/11/2018) báo cáo tình hình thực hiện về Sở (Văn phòng sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 24/CTr-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính Phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc sở;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thị xã;
- Lưu VT, VP (TL1). *CML*

GIÁM ĐỐC



*Võ Văn Mãng*

